
 
   

  
 
    

 
COMUNE  DI  ITALA 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 
ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUPS) 2025-2027 E ALLEGATI 

 
N.  
 
DEL   

 
10 
 
04/04/2025 

 
L’anno duemilaventicinque , il giorno quattro , del mese di aprile , alle ore 18:00 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e recapitati ai sensi di 
Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica ordinaria di prima convocazione. 
Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 
 

 Presenti Assenti 
 1) LE NOCI CLELIA X   
 2) BELLO MATTEO X   
 3) CACCIOLA FRANCESCA X   
 4) DI LEO CARMELO GIUSEPPE X   
 5) RIZZO SARA X   
 6) TAVILLA PAOLO BRUNO X   
 7) TERRANI VALENTINA X   
 8) CACCIOLA SALVATORE X   
 9) CRISAFULLI AMBRA   X 
10)DI CIUCCIO SALVATORE   X 

Totali  8 2 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza  Clelila Le Noci  nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio per voti il quale dichiara aperta la seduta. 
 
Assiste il Segretario comunale Avv. Salvino Muscarello 
 
 

Per la Giunta Comunale sono presenti: il Sindaco, Laudini Daniele, e gli assessori Cacciola 
Francesca,  Di Leo Carmelo.  
 
La seduta è PUBBLICA.  
 



 Il Presidente del Consiglio Comunale Clelia Le Noci dà lettura della proposta di deliberazione avente 
ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) 
2025-2027 E ALLEGATI".  
Il Presidente, quindi, invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno, in merito alla proposta di che 
trattasi.  
Non essendoci richieste di intervento di alcun Consigliere, il Presidente mette ai voti la proposta.  
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 PRESENTI E VOTANTI N. 8. VOTI FAVOREVOLI N. 7 (Le Noci, Terrani, Rizzo, Cacciola 
Francesca, Bello Matteo, Di Leo Carmelo Giuseppe, Tavilla paolo Bruno) VOTI CONTRARI 
N.0. ASTENUTI N.1 (Cacciola Salvatore). 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la lettura della proposta di deliberazione;  
VISTA la Legge 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
 RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all'art.53 della Legge 142/1990 
così come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
PRESO ATTO dell'esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del 
Presidente, 
 

DELIBERA  
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) 2025-2027 E ALLEGATI".  
Successivamente viene messa ai voti l'immediata esecutività del presente provvedimento.  
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:  
PRESENTI E VOTANTI N. 8. VOTI FAVOREVOLI N. 7 (Le Noci, Terrani, Rizzo, Cacciola 
Francesca, Bello Matteo, Di Leo Carmelo Giuseppe, Tavilla paolo Bruno) VOTI CONTRARI 
N.0. ASTENUTI N.1 (Cacciola Salvatore). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dell'esito della eseguita votazione, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 - comma 
2- della L.R. 44/1991.  
 

 



 

COMUNE DI ITALA 
Città metropolitana di Messina 

=============================================== 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUPS) 2025-2027 E ALLEGATI E ALLEGATI 
=============================================== 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, 
gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 
Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 
prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 



2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una 
verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale 
documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, 
da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 

 la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide 
con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato, Missione, Visione e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la 
programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è coadiuvato da 
un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali sia in 
termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione 
nel compiere le scelte più urgenti e appropriate. 

 la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al 
processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa, 
infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco 
temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, 
sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano 
dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale 
implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi 
verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione 
Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 
patrimonio.  



Dato atto che la formulazione degli obiettivi operativi è avvenuta: 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a 
disposizione, tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, 
nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
 sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 
 Ravvisato che il Comune di ITALA, è un comune inferiore a 5.000 abitanti e 

pertanto adotta un dup in forma semplificata; 
 

Viste richiamate e allegate: 
1)  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/01/2022 avente ad oggetto 

“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Rideterminazione dei diritti di segreteria ai sensi 
del D.L. 8/1993. 

2)  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2022 avente ad oggetto 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione delle aliquote da applicare 
all'imposta municipale propria {IMU). 

3)  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/01/2022 avente ad oggetto: 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione dell’aliquota da applicare 
all’Addizionale Comunale IRPEF”; 

4)  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/01/2022 avente ad oggetto: 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Rideterminazione (conferma) tariffe per il 
Canone Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria legge 
160/2019”; 

5)  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/01/2022 avente ad oggetto: 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Rideterminazione (Conferma) dei diritti afferenti 
ai servizi demografici; 

6)  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28/01/2022 avente ad oggetto: 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000. Rideterminazione dei diritti di segreteria ai sensi 
del D.L.18 gennaio 1993 n.8 conv. con L. 19 marzo 1993 n. 68”; 

7)  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28/01/2022 avente ad oggetto: 
“Attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, ai 
sensi dell’art. 251 del D. Lgs. n. 267/2000, “Approvazione oneri di urbanizzazione ed 
adeguamento costo di costruzione; 

8)  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 09/08/2022 Atto di indirizzo politico - 
amministrativo relativo a "Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali. 
Approvazione Piano Operativo Tributi anno 2022-2024; 

9)  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 9/08/2022 “Atto di indirizzo per 
l'attivazione di misure immediate di auto- tutela finanziaria finalizzate alla riduzione della 
massa dei residui attivi, al rispetto degli equilibri di bilancio, dei tempi medi di pagamento e 
delle regole di sana gestione finanziaria”. 

10) La Delibera di Consiglio n° 9 - del 06/03/2022 avente ad oggetto: “PRESA ATTO 
AGGIORNAMENTO TARIFFARIO SERVIZIO IDRICO – DETERMINAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE ATI MESSINA N. 106 DEL 18/07/2023 AVENTE AD 



OGGETTO “PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA MTI-3 COMUNE DI ITALA; 
11) La Delibera di Consiglio n° 25 - del 06/03/2024 avente ad oggetto: “ TARI 

(Tassa rifiuti) – Presa d’atto e validazione aggiornamento Piano Economico Finanziario 
(PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2024-2025 e approvazione 
tariffe TARI anno 2024”; 

12) La Delibera di Consiglio n° 25 - del 27/05/2023 avente ad oggetto: “MODIFICA 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 5 DEL 28/01/2023 AVENTE AD OGGETTO : 
"ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE A SEGUITO DELLA DICHIARAZIONE 
DI DISSESTO FINANZIARIO , AI SENSI DELL'ART. 251 DEL D. LGS N. 
267/2000RIDETERMINAZIONE (CONFERMA) TARIFFE PER IL CANONE 
PATRIMONIALE CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA LEGGE 160/2019”; 

13) Delibera di Consiglio n° 23 - del 27/05/2023 avente ad oggetto: “MODIFICA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 28/01/2022 AVENTE AD 
OGGETTO " ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PRIE A SEGUITO DELLA 
DICHIARAZIONE DI DISSESTO FINANZIARIO, AI SENSI DELL'ART. 251 DEL 
D.LGS N. 267/2000. APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE DA APPLICARE 
ALL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). ESENZIONE IMMOBILI MERCE”. 

 
Viste altresì le seguenti delibere che costituiscono atti complementari e propedeutici al bilancio di 
previsione e costituiscono allegati al DUPs 2025-2027: 

 
1)  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 12/02/2025 avente ad oggetto: 

“Adozione misure organizzative tempestività dei pagamenti anni 2025-2027”; 
2)  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2025 avente ad oggetto: 

“Criteri per l’utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
codice della strada. Art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Bilancio di previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025”; 

3)  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19/03/2025 avente ad oggetto: 
“Verifica della quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi a residenza, ad attività 
produttive e terziarie per gli anni 2025-2027; 

4)  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11/03/2025 avente ad oggetto: “Art. 
58 D.L. 25.6.2008 n.112 convertito in legge 6.8.2008 n. 133. Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari 2025-2027”; 

5)  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano triennale di razionalizzazione e contenimento della spesa di 
funzionamento anni 2025/2027”; 

6)  la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 11.03.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale e Piano delle Assunzioni 2025- 
2027 e nuova dotazione organica quale sezione 3.3 del Piano Integrato di attività e 
organizzazione”; 

7)  la deliberazione di Giunta municipale n.18 del 12/02/2025 di quantificazione e 
costituzione del fondo crediti commerciali anno 2024; 

8)  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 - del 19/02/2025 avente ad oggetto 
“ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027, 
ELENCO ANNUALE 2025 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZIE FORNITURE 2025-2027”; 

9)  La Deliberazione n.26 del 26/02/2025 avente ad oggetto: “Adozione prospetto 
aliquote e detrazioni IMU per l’anno 2025 (L. 27 dicembre 2019, n. 160)”; 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, adottato dalla Giunta 
Municipale con Delibera n. 34 del 22/03/2025 e allegato quale parte integrante e sostanziale 



della presente Deliberazione, munito del parere favorevole del revisore dei Conti prot. 2610 del 
23/10/2025; 
Ritenuto necessario procedere alla approvazione in Consiglio Comunale del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027; 
Visti i pareri dei Responsabili di area ex art. 49 TUEL; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; Visto il d.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

SI PROPONE 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale insieme ai suoi 
allegati; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di pubblicare il DUPS 2025/2027 sull’albo pretorio online e sul sito internet del comune 
nelle competenti sezioni di “Amministrazione trasparente”; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Avv. Salvino Muscarello 

 
 

                                                                          Il Proponente 

 IL SINDACO 

 Ing. Daniele Laudini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
  Sig.ra Le Noci Clelia 

 
_______________________ 

 
  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  Avv. Salvino Muscarello 
 

   Sig. Bello Matteo  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 07/04/2025 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 07/04/2025 al 22/04/2025 
 
Lì, _____________ 
 
                  L’Addetto           Il Segretario Comunale  
           Avv. Salvino Muscarello 
  _________________________    _________________________ 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2025 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Itala lì,   04/04/2025 Il Segretario Comunale   

  Avv. Salvino Muscarello 
   

________________________ 
 
 
    


